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Liturgijska godina “B”
Godište XVIII., br. 14/2015.

 XIII. I XIV.

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  SVETI RED

 II. Vatikanski sabor (1962.-1965.) ističe kako su svi 
vjernici članovi svećeničkog naroda jer su vjerom i kr-
štenjem postali dionici svećeništva Isusa Krista. Sna-
gom tog općeg svećeništva svi su vjernici pozvani da 
riječju i životom naviještaju sve ono čemu nas je pou-
čio Sin Božji i naš Spasitelj Isus Krist, te su svi pozva-
ni da sebe neprestano prinose kao duhovnu žrtvu Bogu 
i da aktivno sudjeluju u liturgijskim slavljima Crkve. 
No osim tog općeg svećeništva, u Crkvi od njezina 
početka postoji i posebna služba, posebno svećeništvo 
koje nazivamo ministerijalno (zaređeno) svećeništvo. 
Ta se posebna služba u Crkvi povjerava sakramentom 
svetoga reda, kojeg primaju biskupi, svećenici i đako-
ni, tj. oni članovi Božjega naroda koji mu služe kao 
predvodnici i učitelji. Oni koji su sakramentom sveto-
ga reda posvećeni za predvodnike i učitelje Kristove 
zajednice, i na poseban su način znak prisutnosti Isusa 
Krista u svijetu u kojem djeluju. Isus Krist je u punom 
smislu jedini Svećenik i Glava Crkve. 
Đakon se sakramentom sv. reda posvećuje za pomoć 
biskupu i svećenicima u trostrukoj službi: riječi, oltara 

i karitativne ljubavi. Đakon naviješta evanđelje, poslužuje kod euharistije, dijeli pričest, 
predvodi pojedina molitvena i sakramentalna slavlja: krsti, vjenčava mladence, nosi sv. 
pričest bolesnicima i predvodi obred sprovoda. Osim toga đakonu se povjeravaju različite 
službe u vođenju kršćanske zajednice te u bratskom služenju u njoj (npr. vodi karitativnu 
djelatnost u župnoj zajednici). Red đakonata podjeljuje biskup polaganjem ruku na glavu 
ređenika i posvetnom molitvom.
Svećenik (prezbiter) sakramentom sv. reda posvećuje se da predvodi Božji narod u kon-
kretnoj župnoj zajednici, te predsjeda slavljenju bogoslužja, osobito slavljenju euharistije. 
On snagom svoga reda podjeljuje sve sakramente osim sakramenta sv. reda i potvrde (no 
ima slučajeva kad podjeljuje i potvrdu: kod krštenja odraslih, u smrtnoj opasnosti zajedno 
s popudbinom, te kod svečanog slavlja sv. krizme uz dopuštenje biskupa). Svećeniku na 
poseban način pripada dijeliti sakramenat pomirenja (sv. ispovijed) i bolesničko pomaza-
nje te predvodi euharistijsku žrtvu – svetu misu.
Biskup posvećenjem prima puninu svećeništva (svetoga reda) i nasljednik je službe Apo-
stola. Po biskupu, okruženom njegovim prezbiterijem (svećenicima), usred Božjeg naro-
da prisutan je sam Gospodin Isus Krist. Biskup je znak prisutnosti Isusa Krista – jedinog 
Predvodnika i Glave Crkve – te možemo reći da preko njega sam Isus Krist propovijeda 
evanđelje, dijeli sakramente i upravlja Crkvom. 
Zaređeni (tj. oni koji su primili sakramenat svetoga reda) obilježeni su neizbrisivim Kri-
stovim biljegom za službu koja im se povjerava.
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LITURGIJSKA ČITANJA

XIII. NEDJELJA KROZ GODINU “B“,  28. 6 - 4. 7. 2015.

1. čitanje: Mudr 1,13-15; 2,23-24.  
Otpjevni psalam: Ps 30,2-6; 11.12a.13b.
2. čitanje: 2Kor 8,7.9.13-15.

Evanđelje: Mk 5,21-43.

U ono vrijeme: Kad se Isus lađom ponovno 
prebacio prijeko, zgrnu se k njemu silan svijet. 
Stajao je uz more. I dođe, gle, jedan od nad-
stojnika sinagoge, imenom Jair. Ugledavši ga, 
padne mu pred noge pa ga usrdno moljaše: 
»Kćerkica mi je na umoru! Dođi, stavi ruke 
na nju da ozdravi i ostane u životu!« I pođe s 
njima. A za njim je išao silan svijet i pritiskao 
ga.
Dok je Isus još govorio, eto nadstojnikovih 
s porukom: »Kći ti je umrla. Čemu dalje mu-
čiti učitelja?« Isus je čuo taj razgovor, pa će 
nadstojniku: »Ne boj se! Samo vjeruj!« I ne 
dopusti da ga itko drugi prati osim Petra i Ja-
kova i Ivana, brata Jakovljeva. I dođu u kuću 
nadstojnikovu. Ugleda buku i one koji plakahu i 
naricahu u sav glas. Uđe i kaže im: »Što bučite 
i plačete? Dijete nije umrlo, nego spava.« A oni 
mu se podsmjehivahu.
No on ih sve izbaci, uzme sa sobom djetetova 
oca i majku i svoje pratioce pa uđe onamo gdje 
bijaše dijete. Primi dijete za ruku govoreći: »Ta-
lita, kum!«, što znači: »Djevojko! Zapovijedam 
ti, ustani!« I djevojka odmah usta i poče hodati. 
Bijaše joj dvanaest godina. I u tren ostadoše 
zapanjeni, u čudu veliku. On im dobro poprijeti 
neka toga nitko ne dozna; i reče da djevojci 
dadnu jesti.

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 29. 6. 2015.
7,00 Sveta Misa
7,30 Sveta Misa
10,00 Svećeničko ređenje
18,00 Sveta Misa

Utorak, 30. 6. 2015.
7,00 Ljubica Ostojić za ++ Milku i Tadiju 
Krezo i njihove ++ roditelje
7,30 Supruga Gordana za + Borisa Ma-
slova (god)
7,30 Djeca za ++ roditelje Nikolu i Ilku 
Jarak, baku Janju i djeda Ivana
7,30 Anđelka i djeca za + supruga Slavka, 
roditelje Ivana i Šimu Zovko i ostale ++ iz 
obitelji Vidačak
18,00 Djeca za ++ roditelje Vinka i Ružu, 
brata Slavena i ostale ++ iz obitelji
18,00 Obitelj Nike Batinića za ++roditelje

Srijeda, 1. 7. 2015. 
7,00 Supruga Iva Raič za + Matu i ostale 
++
7,00 Zvonimir Mucić za ++ Ivana i Ginu 
Mucić i Zvonku i Stipu Malića
7,30 Miroslav Pušić za ++ Miju, Matiju, 
Franju, Ivu, oca Iliju i ostale ++
18,00 Nada Planinić za + svekrvu Šimu i 
ostale ++ iz obitelji Petrović i Planinić
18,00 Za + don Boška Obradovića

Četvrtak, 2. 7. 2015.
7,00 Zagorka Jurić za ++ roditelje Mirka i 
Katu, sestru Milu i ostale ++
7,30 Supruga i djeca za + Renata                      
Trogrlića
7,30 Supruga Danica i djeca za + Marka 
Erića
18,00 Mirko Kralj za ++ roditelje i ostale 
++ iz obitelji

Petak, 3. 7. 2015.
7,00 Draga Marić za ++ roditelje Antu i 
Zoru, sestru Ivu, sestrića Damira i tetku 
Anicu
7,30 Dražen Čamber za + oca Božu
18,00 Ruža Rogić za sve svoje ++

Subota, 4. 7. 2015.
7,00 Mila Bevanda i djeca za + supruga 
Nikolu
7,30 Milena Prskalo za ++ roditelje, brata, 
sestru, svekra i svekrvu
7,30 Djeca za + Nikolu i Ružu Damjanović 
i ostale ++ iz obitelji
17,00 Vjenčanje: Božo Dugandžić i                   
Valentina Soldo
18,00 Supruga Marina i djeca za +                   
Dragana Penavu

N  28  XIII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  29  PETAR I PAVAO, Paula, Krešimir
U  30  Prvomučenici Sv. Rimske Crkve, Bazilid 
S  01  Aron, Martin, Teodorik, Oliver, Predrag
Č  02  Oton, Višnja, Ostoja
P  03  Toma apostol, Tomislav, Toma
S  04  Elizabeta Portugalska, Laura, Berta 
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XVI. NEDJELJA KROZ GODINU “B“, 5. - 11. 7. 2015.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA
1. čitanje: Ez 2,2-5. 
Otpjevni psalam: Ps 123,1-4.
2. čitanje: 2Kor 12,7-10.

Evanđelje: Mk 6,1-6.

U ono vrijeme: Isus dođe u svoj zavičaj. A 
doprate ga učenici. I kada dođe subota, poče 
učiti u sinagogi. I mnogi što su ga slušali pre-
neraženi govorahu: »Odakle to ovome? Kakva 
li mu je mudrost dana? I kakva se to silna djela 
događaju po njegovim rukama? Nije li ovo dr-
vodjelja, sin Marijin, i brat Jakovljev, i Josipov, 
i Judin, i Šimunov? I nisu li mu sestre ovdje 
među nama?« I sablažnjavahu se o njega.
A Isus im govoraše: »Nije prorok bez časti doli 
u svom zavičaju i među rodbinom i u svom 
domu.« I ne mogaše ondje učiniti ni jedno 
čudo, osim što ozdravi nekoliko nemoćnika 
stavivši ruke na njih. I čudio se njihovoj ne-
vjeri.

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 6. 7. 2015.
7,00 Dinka Džidić za ++ roditelje Antu i 
Slavicu
7,30 Zora Merdžo i obitelj za + sina Davora 
(branitelja), supruga Vinka i ostale ++
18,00 Roditelji za + Ines Mandić (1. god)

Utorak, 7. 7. 2015.
7,00 Iva Sesar za + sina Branka, supruga 
Božu i ostale ++ iz obitelji Sesar i Mikulić
7,00 Katarina za + supruga Antu Jukića, i 
njegove roditelje, roditelje Petra i Mandu 
Stojčić, braću i sestre i + Maru
7,30 Sin Milenko i obitelj za + majku Ivu 
Bušić
18,00 Ruža, Milena i Janka za ++ Nikolu 
i Vjekoslavu Planinić

Srijeda, 8. 7. 2015. 
7,00 Iva Perić za + Vladu Perića (god.)
7,30 Obitelj za + Zorana Musu (branitelja) 
i Feru Musu 
7,30 Kći Ljubica za ++ roditelje Ivana i 
Ivu Brkić
18,00 Nevenka Planinić za + supruga 
Nikolu (god.)

Četvrtak, 9. 7. 2015.
7,00 Viktor i Vinka Galić za svoje ++
7,30 Mara Raič za + supruga Stipu i sina 
Milenka
18,00 Vera Čuljak za ++ supruga Antu, 
roditelje Petra i Cmilju, Svekra Filipa i 
svekrvu Vidu

Petak, 10. 7. 2015.
7,00 Nada Leventić za + roditelje Nikolu i 
Ljubicu Planinić, baku Jelu, djeda Stjepa-
na i ostale ++ iz obitelji
7,30 Danijela i Mario Brekalo za + Ines 
Zovko
18,00 Sinovi Želimir i Dario i obitelj za ++ 
roditelje Iliju i Magdalenu Perić
19,00 Vjenčanje: Tibor Šuman i Ana Marija 
Anić

Subota, 11. 7. 2015.
7,00 Obitelj Lesko za + Dragicu i ostale 
++ iz obitelji
7,30 Margareta Pehar za ++ roditelje 
Eduarda i Ljilju
17,00  Vjenčanje: Ante Kvesić i Kristina 
Nikolić
18,00 Zdravka Gagro za + supruga Živka 
i svekra Iliju Gagro
19,00 Vjenčanje: Marin Perić i Dejana 
Bošnjak

N  05  XIV. NEDJELJA KROZ GODINU
P  06  Marija Goretti, Marica, Suzana, Agata  
U  07  Vilibald, Vilko, Benedikt XI., Goran
S  08  Akvila, Priska, Priscila, Prokopije
Č  09  Marija Propetog Isusa Petković   
P  10  Feliks, Filip, Rufina, Viktorija
S  11  Benedikt opat, Pio, Olga, Budimir 

ZARUČNIČKI TEČAJ 

Tečaj priprave za sakramentalni brak
održat će se 21, 22 i 23. kolovoza 2015.
s početkom u 1900 sati u prostorijama

Velike katedralne dvorane.
Sudjelovanje je potrebno prijaviti
e- mailom, osobno ili telefonski.
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić  i 
don Davor Berezovski; Đakon: don Josip Čule

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Ante Radošević 20, Gordana Zovko 100, 
N.N. 30, N.N. 60, N.N. 50, N.N. 30, Al-
bina Rašić 20, Božica Tomić 10, Marija 
Bukovac 10, N.N. 20, Ankica Rozić 10, 
N.N. 60, H.C. 10, Andrea Dodig 50, Ivan 
Raspudić 10, Slavica Pavlović 30, Ob. Bi-
jakšić i Martinović 20, N.N. 30, N.N. 100, 
N.N. 10, Nada Karačić 10, N.N. 5, Marieta 
Leutar 30, Mirjana Kutle 20.

REDOVINA

N.N. 100, Nada Barić 50.

ZA CRKVU

Ob. Leutar 100, N.N. 50, Marko i Cecilija 
50, N.N. 10, Ivan Raspudić 20, N.N. 150.

ŽUPNI LIST

Irena Vrančić 10, N.N. 10, Nevenka Pavlo-
vić 10, Zora Anđelić 10.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:

- Božo Dugandžić, sin Mate i Mirjane r. 
Jurilj, župa sv. Stjepana-Čerin; i Valentina 
Soldo, kći Ante i Branke r. Babić, župa sv. 
Tome-Mostar.
- Tibor Antonio Šuman, sin Anđelka i 
Mirjane r. Cvitanović, župa Katedrala-Mo-
star; i Ana Marija Anić, kći Dragana i Ja-
nje r. Martinović, Katedrala-Mostar.
- Ante Kvesić, sin Vencela i Branke r. ka-
tura, župa sv. Marka-Mostar; i Kristina 
Nikolić, kći Ante i Ane r. Zovko, župa sv. 
Križa-Bistrica kod Žepča.
- Marin Perić, sin Vjekoslava i Milice r. 
Čuljak, župa sv. Petra i Pavla-Mostar; i  
Dejana Bošnjak, kći Brune i Emilije r. Pe-
har, župa Katedrala-Mostar.
- Dinko Šuta, sin Zvonke i Angeline r, 
Buhovac, župa Katedrala-Mostar; i Maja 
Bokšić, kći Drage i Zdravke r. Zovko, župa 
Katedrala-Mostar.
- Teo Jergović, sin Ivice i Jadranke r. Džal-
to, župa Katedrala-Mostar; i Milena Mr-
valj, kći Dragana i Marine r. Kozina, župa 
sv. Petra i Pavla-Gorica-Struge.
- Josip Žulj, sin Željka i Željke r. Božić, 
župa Katedrala-Mostar; i Ivana Lugonja, 
kći Miljenka i Iskre r. Ognenova, župa Svih 
Svetih-Jare.
- Danijel Vasić, sin Dragana i Jasne r. Bok-
šić, župa Katedrala-Mostar; i Mirela Kun-
did, kći Miroslava i Smilje r. Madak, župa 
sv. Mihovila arkanđela-Drinovci.

Gospodin blagoslovio njihovu ženidbu

SVEĆENIČKO REĐENJE 
I MLADA MISA DON JOSIPA ČULE

 
Na svetkovinu sv. Petra i Pavla u kate-
drali u 1000 sati biskup Ratko Perić za 
svećenike će zarediti šestoricu kandidata. 
Među njima je i don Josip Čule koji je 
kroz prošlu godinu djelovao u našoj župi.
Don Josip slavi svoju Mladu misu u ne-
djelju, 12. srpnja u župi Kruševo. Svi oni 
koji bi željeli poći na ovo slavlje mogu 
pozivnicu pridignuti u našem uredu. 


